et déterminer à leur volante du haut et du bas, et meismement d'aucuns cas

qui se peuvent offrir ou temps à venir, dont débaz pourroit nestre entre lesdites

parties ou prénover, qu'il en puissent ordener et déterminer à leur volante et

qu'il puissent prandre du droit de chascune des parties et prénover au droit

de l'autre partie pour bien de pais, et avec che se lièrent les parties devantdites,

se aucuns de eus se metoit en saisine de fait contre aucuns articles qui seroient

pronunchié, déterminé , ordenné, ou esclarchi par les devantdiz arljitres, que

clieste saisine fust de nule valeur, et par clieste saisine le partie qui s'en se-

roit mise en saisine de fait ne peust acquerre droit de saisine ne de propriété

ne ne s'en peust aidier. Et voudrent les parties devantdites que che que lidit

arbitre pronunceroient , esclarchiroient , ordeneroient et détermineroient pour

leur volante du haut et du bas, fust ferme et estable et que il ne pussent jamès

aler encontre. Et à che obligièrent li devantdiz religieus tous leurs biens et

tout leur temporel, et li devantdiz maires et juré et toutte la communité, tous

leurs biens meubles, non meubles, présens et à venir, où que il soient. Liquiex

arbitre prouunchièrent en le mainère qui s'ensieut :

Premièrement, de l'article qui parole de le pronunciacion faite par l'abé de

Saint-Denis et ses compagnons arbitres, qui fait mencion de tous les meffaitz,

clers, notoires et manifès et cetera, est accordé que l 'interprétations de chez

moz, clers, notoires manifès, est raportée et entendue de tous les raeffaiz faiz

qui pourront estre souffisamraent prouvé ou conveneu en tous cas de haute

justiche et de basse dedenz le ville et le banlieu de Corbie, en tout comme il

peut touchier les devantdiz religieus d'une part et le maieur et les jurez d'au-

tre, et demourra toute clieste cognoissance et cheste justiche deseurdites au

maieur et as jurez, sauf à chascune des parties che qui accordé est ch5'-aprez

en espécial.

2. Se aucuns est condampné par le maieur et les jurez de Corbie pour cas

de criesme ou de larrechin , li maires de Corbie ou chil qui sera en sou lieu

avec li un des jurez ou deus, ainzois que l'exéqution soit faite, iront à l'abbaye

et requerront as devantdiz religieus ou à leur lieutenant congié de faire lexe-

qution en le forme et en le manière et par les moz qui sont contenu en le pro-

nunciacion l'abé de Saint-Denis, et feront l'exéqucion,

3. Des choses qui seront jugies par le maieur et les jurez de Corbie et con-